
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de setembro de 2021 Página 1 de 5Ano VI | Edição nº 1290

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 2
Dispensas 2
Pregão 3
Homologação / Adjudicação 3
Atos Administrativos 5
Editais de notificação 5



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quinta-feira, 09 de setembro de 2021 Página 2 de 5Ano VI | Edição nº 1290

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 3225/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2021.

DISPÕE SOBRE A READAPTAÇÃO 
EM CARÁTER TEMPORÁRIO DO 
SERVIDOR QUE MENCIONA

A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso IX, 
do Artigo 40, da Lei Orgânica do Município de Pirangi;

Considerando que o funcionário abaixo identificado, 
encontra-se em tratamento de cirurgia do joelho;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Determina a READAPTAÇÃO, em caráter 
temporário, do servidor JOSE DO NASCIMENTO, 
portador da CTPS n°15931- Série 00109 - SP., ocupante 
do cargo de COLETOR DE LIXO do quadro de cargos 
de provimento efetivo da Administração Direta Municipal, 
lotado no Setor de Coleta de Lixo, para efetuar atividades 
na função de Vigia, sem redução salarial, no Setor de 
Almoxarifado, de segunda a sexta-feira das 18:00 horas 
às 0:00 horas; aos sábados das 12:00 horas às 18:00 
horas, ficando a folga semanal de domingo no período 
de:- 03 de setembro de 2021 à 02 de março de 2022; 
quando será submetido a nova avaliação para verificar a 
possibilidade de prorrogação ou retorno.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor á partir da 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 03 de setembro de 
2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

MARIA CELIA PIRONI ANDRADE

Diretora de Administração

Licitações e Contratos

Dispensas

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo de Dispensa de Licitação nº 852021

Dispensa de Licitação nº 37/2021
Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, 

que dispensou licitação com fundamento no art. 24, inciso 
II com a Alínea “a”, do Inciso II, do Artigo 23 ambos da Lei 
8.666/93, para aquisição de pneus e rodas com urgência 
para caminhão Ford Cargo 1319 Compactador de Lixo 
e ônibus Mercedes Benz placa FRS5071, viabilizando a 
contratação da empresa A. G. D. Comercio de Pneus e 
Serviços Ltda., CNPJ nº 12.585.495/0001-47, sediada a 
Rua Agostina Barba, nº 125 - Pólo Coml e Ind. Giordano 
Mestrinelli, Catanduva/SP, no valor global de R$ 17.200,00 
(dezessete mil e duzentos reais), face ao disposto no art. 
26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.

As despesas decorrentes da prestação dos serviços 
objeto do presente contrato, correrão à conta de dotação 
do orçamento fiscal vigente, na seguinte classificação:
02 – Executivo

0206 – Departamento de Educação

12 – educação

12.361 – Ensino Fundamental

12.361.0091 – Transporte do Ensino Regular

12.361.0091.2028 – Transporte de Alunos – Ensino Regular

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

0204 – Departamento de Engenharia, Obras e Serviços

17 – Saneamento

17.512 – Saneamento Básico Urbano

17.512.0132 Coleta do Lixo Domiciliar

17.512.0132.2019 – Manutenção da Coleta de Lixo

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Publique-se.



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quinta-feira, 09 de setembro de 2021 Página 3 de 5Ano VI | Edição nº 1290

Pirangi, 08 de Setembro de 2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo de Dispensa de Licitação nº 86/2021

Dispensa de Licitação nº 38/2021
Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, 

que dispensou licitação com fundamento no art. 24, inciso 
II com a Alínea “a”, do Inciso II, do Artigo 23 ambos da 
Lei 8.666/93, para serviço de construção de 70,00 metros 
de alambrados convencional para a EMEI Antonia Motta 
Bertolo, viabilizando a contratação da empresa Carlos 
Camargo Lourenço Neto e Cia Ltda - ME , CNPJ nº 
03.627.349/0001-46, sediada à Rua 14 de Julho, nº 560, 
centro, na cidade de Pindorama/SP, CEP 15.830-000, no 
valor global de R$ 10.930,00 (Dez mil e novecentos e 
trinta reais), face ao disposto no art. 26 da Lei nº 8.666/93, 
vez que o processo se encontra devidamente instruído.

As despesas decorrentes da prestação dos serviços 
objeto do presente contrato, correrão à conta de dotação 
do orçamento fiscal vigente, na seguinte classificação:
02 – Executivo

0206 – Departamento Educação

12 – Educação

12.365 – Educação Infantil

12.365.0100 – Assistência Educacional a Criança de Zero a Seis Anos

12.365.0100.2037 – Manutenção da Educação Pré-Escolar

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Publique-se.

Pirangi, 08 de Setembro de 2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal

Pregão

EDITAL N.º 89/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2021 - PROCESSO N.º 

89/2021
Início Cadastro de Propostas: 10/09/2021 às 08h:00

Término Cadastro de Propostas: 22/09/2021 às 
08h30min

Abertura de Propostas Iniciais: 22/09/2021 às 
08h30min

Início do Pregão (Lances): 22/09/2021 às 09h00min

Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identificado 
no link – “licitações”. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de 
baterias para manutenção de veículos da frota municipal, 
conforme planilha orçamentária básica em anexo. O 
edital na integra pode ser obtido pelos interessados 
na Prefeitura Municipal de Pirangi, Departamento de 
Licitações, a Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 579, 
Pirangi, das 09:00 às 11:00 e das 12:30 às 15:00 horas 
ou pelo site: www.pmpirangi.com.br - informações: fone 
(17) 3386.1690, com o Diretor Municipal de Transportes.

Angela Maria Busnardo – Prefeita Municipal

Homologação / Adjudicação

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 62/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ANGELA MARIA BUSNARDO, Prefeita do Município 

de Pirangi, Estado de São Paulo, tendo em vista a 
inexistência da apresentação de recursos ao resultado do 
Pregão Presencial nº 09/2021;

ADJUDICO, conforme decisão publicada em 13 de 
agosto de 2021, edição nº 1273, bem como nos termos 
do inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/93, o Pregão 
Presencial nº 09/2021, do tipo menor preço por lote, 
ou seja, contratação de empresa para prestação de 
serviços de controlador de acesso e vigia CBO 5174-10, 
para controle de acesso físico nas unidades municipais. 
Para controlar movimentação de pessoal, combater 
aglomerações de pessoas estranhas ao serviço nos 
locais determinados, além de zelar pela qualidade dos 
serviços prestando informações não sigilosas, pelo 
período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período até o limite de 60 (sessenta) meses, a 
empresa XANGOGUM PORTARIA PATRIMONIAL EIRELI 
- ME, CNPJ nº 39.929.091/0001-80, sediada a Rua José 
Natal Baptista, nº 258, Conjunto Habitacional Giuseppe 



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quinta-feira, 09 de setembro de 2021 Página 4 de 5Ano VI | Edição nº 1290

Spina, Catanduva - SP, pelo valor global de: Lote 01 - R$ 
346.000,00 e Lote 02 – R$ 165.000,00.

Município de Pirangi, 08 de Setembro de 2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 09 de setembro de 2021 Página 5 de 5Ano VI | Edição nº 1290

Atos Administrativos Editais de notificação

Page 1 of 1

MUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGI
Rua  MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 579
45343969/0001-01
MUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGIMUNICIPIO DE PIRANGI

Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais

Notificação dando a conhecer o recebimento de recursos federais

Para os fins do disposto no artigo 2º da Lei nº 9.452/97, comunicamos que a prefeitura recebeu do 
Governo Federal os recursos a seguir especificados:

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

23/08/2021

BANCO DO BRASIL S.A. 1718.12.1.1.0Programa de Atendimento Integral a Familia - PAIF 2.445,60
BANCO DO BRASIL S.A. 1718.12.1.1.0Serviços Convivência Fortalecimento de Vinculos 3.505,36

5.950,96TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

25/08/2021

BANCO DO BRASIL S.A. 1718.02.6.1.0COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP - PRINCIP 686,02
686,02TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

30/08/2021

BANCO DO BRASIL S.A. 1718.99.1.1.0Compensação LC 176/2020 2.950,04
BANCO DO BRASIL S.A. 1718.01.2.1.0COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL 336.879,67
BANCO DO BRASIL S.A. 1718.01.5.1.0COTA-PARTE DO IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL 1.022,78

340.852,49TOTAL DOS RECURSOS

PIRANGI , SP , 08 de setembro de 2021

R e c i b o.
Em, ____/ ____/ ________

ANGELA MARIA BUSNARDO
Prefeita Municipal

347.489,47TOTAL GERAL DOS RECURSOS


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Pregão
	Homologação / Adjudicação
	Atos Administrativos
	Editais de notificação

		2021-09-09T15:56:01+0000




